2.5. Nel terzo decennio del secolo XIV sotto l’abate Guglielmo si evi-
denziano dissapori all’interno della comunità monastica, in particolare con
la contestazione da parte di alcuni monaci dell’amministratore e procuratore
del monastero frate Fazio, appoggiato dall’abate. Sulla base della scarsa do-
cumentazione rimasta 643, la vertenza, che denota una crisi economica e reli-
giosa 644, dovette giungere anche presso la curia pontificia, ma non comportò
comunque la revoca della procura all’amministratore, il quale continuò a
stipulare gli atti in rappresentanza del monastero. Tuttavia l’abate, che già
nel 1311 aveva declinato l’invito a partecipare al concilio di Vienne indetto
da Clemente V, delegando a ciò l’arcivescovo Porchetto Spinola 645, e che nel
1317 aveva rilasciato a tal Aldrico de Prata un’ulteriore procura ad essere
rappresentato nella curia pontificia 646, fu citato nel 1320 a comparire ad

———————

642 Docc. nn. 557, 579-581, 585, 603, 1188.
643 Docc. nn. 1197-1198, 1200-1204, 1208-1209, 1231-1235.
644 Nel doc. n. 1197 i monaci lamentano « quod divinus cultus est ipsi monasterio dampna-

biliter diminutus et dicti monachi ex latis et amplis redditibus et proventibus monasterii supra-
dicti habere vite necessaria nequiverunt iam diu », mentre nel doc. n. 1198 l’abate replica accusan-
do il « malum statum civitatis Ianue, riperiarum et districtus, qui est et fuit iam sunt plures anni,
de quo dolet veementer, propter quem malum statum confitetur de plano quod ipsum monaste-
rium dannificatum est cum in redditibus, pensionibus, oblationibus et obventionibus tum etiam
in eorum existentia, ... adeo quod de ipsis redditibus nedum hoc in tempore relevare non po-
test ipsum monasterium a debitis quibus est obligatum ... . Est namque ipsum monasterium
situm, sicut scitur, in tali loco in quo, propter supradictum malum statum civitatis Ianue, ri-
periarum et districtus, continue steterunt et hodie stant soldaerii dicte civitatis, qui qualia
danna prefato intuler[int] monasterio satis est manifestum, item possessiones ipsius sunt [ta-
li]ter destructe quod ex vissione ipsarum concipitur magnus dolor ». In generale, sulla Chiesa
genovese nel secolo XIV e non solo, v. V. POLONIO, Tra universalismo e localismo: costruzio-
ne di un sistema (569-1321), in Il cammino della Chiesa genovese dalle origini ai nostri giorni, a
cura di D. PUNCUH, (« Atti della Società Ligure di Storia Patria », n.s., XXXIX/2), p. 77 e sgg.;
S. MACCHIAVELLO, Sintomi di crisi cit., Ibidem, p. 211e sgg.